participar e que estejam de acordo com todas as regras e condições de participação existentes.

Art. 2º - A alteração de que trata esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação no Diários Oficial do Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Demais regras estabelecidas na Portaria SEAMA Nº 013-R, de 2 de junho de 2023 permanecem inalteradas.

Vitória, 30 de julho de 2024.

FELIPE RIGONI LOPES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 1372496

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 038, DE 29 DE JULHO DÉ 2024.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9°, III da Lei Complementar 46/94;

RESOLVE:

Art.1º. Conceder o percentual de 5% (cinco por cento) de Adicional de Tempo de Serviço, pelo cumprimento do 2º quinquênio, ao Servidor Cleyton Pastorini Ferreira, nº Funcional 3276007, referente ao período aquisitivo 19/07/2017 a 27/05/2020 e 01/01/2022 a 22/02/2024, de acordo com o artigo 106 da Lei Complementar 46/94.

Art.2º. Esta Instrução de Serviço entre em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 23/02/2024.

Vitória, 29 de julho de 2024

FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH

Protocolo 1372159

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 039, DE 29 DE JULHO DĚ 2024.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 10.143/2013, **RESOLVE:**

CONSIDERAR, interrompidas necessidade de serviço, a partir de 29/07/2024, as férias relativas ao período aquisitivo de 24.02.2022 a 23.02.2023 da servidora MARIA ROZENILDA MENDONÇA DA SILVA, com início em 17/07/2024, ressalvando-lhe o direito de gozar os 03 (três) dias restantes oportunamente.

Vitória, 29 de julho de 2024.

FÁBIO AHNERT

Diretor Geral - AGERH

Protocolo 1372345

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB -

PORTARIA Nº 017-S, de 30 de julho de 2024.

Subsecretário de Estado para Administrativos, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 003-S de 04/01/2023, publicada no DIOES de 05/01/2023;

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas, por necessidade de serviço, as férias referentes ao período aquisitivo de 01/02/2023 a 31/01/2024 do servidor **DOUGLAS** DE SOUZA SILVA no funcional 4054725, a partir de 31/07/2024, ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente.

Vitória, 30 de julho de 2024.

MARCOS AURELIO SOARES DA SILVA

Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos - SEDURB

Protocolo 1372427

Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CT 0225/2024

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense de Saneamento - Cesan.

PATROCINADO: FELIPE ROCHA MENDES TEIXEIRA

05176442663

OBJETO: MEIA MARATONA DAS MONTANHAS CAPIXABAS

RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no valor de R\$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

VIGÊNCIA: 03 (três) meses.

PROCESSO: 2024.008017

ID CidadES: 2024.500E1600006.12.0087 Vitória/ES, 31 de julho de 2024 Munir Abud de Oliveira

Diretor-Presidente da Cesan

Protocolo 1372396

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CT 0230/2024

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense de

Saneamento - Cesan. PATROCINADO: INSTITUTO O CANAL

OBJETO: PROJETO GOLFINHOS DO BRASIL

RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no

valor de R\$ 100.000,00 (cem mil reais).

VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. PROCESSO: 2024.009351

ID CidadES: 2024.500E1600006.12.0093 Vitória/ES, 31 de julho de 2024 Munir Abud de Oliveira

Diretor-Presidente da Cesan

Protocolo 1372403

RESUMO DO CONTRATO Nº195/2024

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RELÉS DE BLOQUEIO. CONTRATADA: B&M ELETRICIDADE LTDA.

VALOR: R\$ 124.648,80 (cento e vinte e quatro mil e seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e

cinco) dias.

FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN. REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024 PROTOCOLO Nº 2024000939 ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0043

Vitória, 31 de julho de 2024.

ROGER PUZIOL AMARAL

Gerente de Engenharia e Serviços da CESAN

Protocolo 1372424